
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 11	 Edição 1218	    Sexta-feira, 08 de outubro de 2021

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº  1720/2021

“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada ÉRICA ROGÉRIA 

DA  SILVA, matricula nº 90.850, no cargo de 
PROFESSOR II – LINGUA PORTUGUESA, sob 
Regime Estatutário, em virtude de aprovação em 
Concurso Público, classificado (a) em 10º lugar, de 
que trata o Edital nº 002/2016.                                           

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigência 
nesta data, com a produção de seus efeitos a contar 
de 07/10/2021.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 08 de outubro de 2021.

	 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 
RELATIVO AO PROCESSO Nº 1646/2021 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 013/2021. 

Município de Araguari-MG – CNPJ/MF nº 
16.829.640/0001-49. Organização: SERVIÇO 
EVANGÉLICO DE REABILITAÇÃO DE ARAGUARI, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/
MF nº 03.424.768/0001-80. OBJETO: repasse 
de gêneros alimentícios à pretensa parceira, 
correspondente ao valor de R$ 1.300,00 (hum mil 
e trezentos reais), por 12 (doze) meses, totalizando 
R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais), 
mediante a transferência à Entidade Parceira 
conforme detalhado no Plano de Trabalho. 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 

013/2021. RECURSO ORÇAMENTÁRIO: dotação 
orçamentária nº 02.19.00.08.122.0002.2015.3.3.
90.30.00 – Contribuições Fonte de Recursos 100 
Ficha 569/2021, onde transferirá para execução do 
presente ACORDO DE COOPERAÇÃO, o repasse 
de gêneros alimentícios à pretensa parceira, 
correspondente ao valor de R$ 1.300,00 (hum mil 
e trezentos reais), por 12 (doze) meses, através 
da Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social. 
GESTOR: Secretário do Trabalho e Ação Social, 
atendendo as exigências estatuídas no § 6°, do 
artigo 35 da Lei Federal nº 13019/2014. VIGÊNCIA: 
07/10/2021 a 07/10/2022. Publicação em 08 de 
outubro de 2021. No Correio Oficial do Município, 
conforme Lei Municipal nº 3208/1997. Renato 
Carvalho Fernandes – Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  1721/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com CHARLENE FERREIRA MONTEIRO, matricula 
nº 400.977, RECREADORA - TEMPORÁRIO, em 
virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público, não podendo 
ultrapassar a data de 31/12/2021

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 06/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 08 de outubro de 2021.

	 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 
RELATIVO AO PROCESSO Nº 1177/2021 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 011/2021

Município de Araguari-MG – CNPJ/MF nº 
16.829.640/0001-49. Organização: ASSOCIAÇÃO 
CASA DE DAVI, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF nº 20.542.770/0001-73. 
OBJETO: A transferência financeira de recurso no 
valor de R$ 108.500,00 (cento e oito mil e quinhentos 
reais), onde o pagamento será efetuado em 6 (seis) 
parcelas mensais, sendo que a primeira e a segunda 
no valor de R$ 21.616,66 (vinte e um mil, seiscentos 
e dezesseis reais e sessenta e seis centavos), e as 
seguintes serão no valor de R$ 16.316,66 ( dezesseis 
mil, trezentos e dezesseis reais e sessenta e seis 
centavos), referente ao orçamento das Emendas 
Impositivas nº 008-I, 014-II, 016-III, 020-I, 024-I, 
026-I e 031-I, constatado do Anexo XXIV da Lei 
Orçamentária Anual para o Exercício de 2020 (Lei 
Ordinária Municipal n. 6.339/2020), através da 
Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social. 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 
010/2020. RECURSO ORÇAMENTÁRIO: dotação 
orçamentária nº 02.19.00.08.244.0026.2204.3.3.50.

41.00 – Contribuições Fonte de Recursos 100 Ficha 
635, onde o pagamento será efetuado no valor de 
R$ 108.500,00 (cento e oito mil e quinhentos reais), 
dividido em 6 (seis) parcelas mensais, sendo que 
a primeira e a segunda no valor de R$ 21.616,66 
(vinte e um mil, seiscentos e dezesseis reais e 
sessenta e seis centavos), e as seguintes serão no 
valor de R$ 16.316,66 ( dezesseis mil, trezentos 
e dezesseis reais e sessenta e seis centavos), 
através da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Ação Social. GESTOR: Secretário do Trabalho e 
Ação Social, atendendo as exigências estatuídas 
no § 6°, do artigo 35 da Lei Federal nº 13019/2014. 
VIGÊNCIA: 07/10/2021 a 06/04/2022. Publicação 
em 08 de outubro de 2021. No Correio Oficial do 
Município, conforme Lei Municipal nº 3208/1997. 
Renato Carvalho Fernandes – Prefeito Municipal



2 - Araguari,	 1218	 (11)		  DIÁRIO OFICIAL		  Sexta-feira, 08 de outubro de 2021

PORTARIA Nº  1722/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com CLÁUDIA APARECIDA ARRUDA, matricula 
nº 400.971, CANTINEIRA - TEMPORÁRIO, em 
virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público, não podendo 
ultrapassar a data de 31/12/2021

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 07/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 08 de outubro de 2021.

	 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1723/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com ELIANE LOPES, matricula 
nº 400.967, CANTINEIRA - TEMPORÁRIO, em 
virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público, não podendo 
ultrapassar a data de 31/12/2021

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 07/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 08 de outubro de 2021.

	 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1724/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com EVANUZIA MARIA MAXIMINO, matricula nº 
400.978, RECREADORA - TEMPORÁRIO, em 
virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público, não podendo 
ultrapassar a data de 31/12/2021

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 07/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 08 de outubro de 2021.

	 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1725/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com FABIANA ROCHA FUCHS, 
matricula nº 400.968, CANTINEIRA - TEMPORÁRIO, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público, não podendo 
ultrapassar a data de 31/12/2021

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 07/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 08 de outubro de 2021.

	 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1726/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com FLÁVIA CRISTINA DA SILVA ALVES, matricula 
nº 400.970, CANTINEIRA - TEMPORÁRIO, em 
virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público, não podendo 
ultrapassar a data de 31/12/2021

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 07/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 08 de outubro de 2021.

	 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1727/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com ISABELE RAYANE SANTOS AVILA, matricula 
nº 400.973, SERVIÇOS GERAIS FEMININO - 
TEMPORÁRIO, em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público, não podendo ultrapassar a data de 31/12/2021

Art. 2º - Revogadas as disposições em 

contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 07/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 08 de outubro de 2021.

	 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1728/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com JÉSSICA FERNANDES DOS SANTOS, matricula 
nº 400.980, PROFESSOR I - TEMPORÁRIO, em 
virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público, não podendo 
ultrapassar a data de 31/12/2021

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 08/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 08 de outubro de 2021.

	 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1729/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com JUVENTINA DA MOTA CALIXTO, matricula 
nº 400.972, SERVIÇOS GERAIS FEMININO - 
TEMPORÁRIO, em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público, não podendo ultrapassar a data de 31/12/2021

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 06/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 08 de outubro de 2021.

	 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1730/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com LISANDRA DA SILVA FERRI, matricula nº 
400.979, RECREADORA - TEMPORÁRIO, em 



Sexta-feira, 08 de outubro de 2021			   DIÁRIO OFICIAL		  Araguari, 1218 (11)	 - 3

ADMINISTRAÇÃO

virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público, não podendo 
ultrapassar a data de 31/12/2021

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 07/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 08 de outubro de 2021.

	 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1731/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com MARIA DE LOURDES PEREIRA DOS SANTOS, 
matricula nº 400.975, SERVIÇOS GERAIS FEMININO 
- TEMPORÁRIO, em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público, não podendo ultrapassar a data de 31/12/2021

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 07/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 08 de outubro de 2021.

	 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1732/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com MARIA JENUVEVA DA SILVA SANTOS, 
matricula nº 400.969, CANTINEIRA - TEMPORÁRIO, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público, não podendo 
ultrapassar a data de 31/12/2021

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 07/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 08 de outubro de 2021.

	 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1733/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:

 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 
a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com MARLI DAS CHAGAS FERNANDES, matricula 
nº 400.966, CANTINEIRA - TEMPORÁRIO, em 
virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público, não podendo 
ultrapassar a data de 31/12/2021

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 07/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 08 de outubro de 2021.

	 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1734/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com NILZA MARIA DE JESUS SILVA, matricula 
nº 400.974, SERVIÇOS GERAIS FEMININO - 
TEMPORÁRIO, em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público, não podendo ultrapassar a data de 31/12/2021

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 07/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 08 de outubro de 2021.

	 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1735/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com TATIANE APARECIDA DOS SANTOS AMARAL, 
matricula nº 400.981, CANTINEIRA - TEMPORÁRIO, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público, não podendo 
ultrapassar a data de 31/12/2021

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 07/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 08 de outubro de 2021.

	 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de licitações e Contratos e o parecer 
da Superintendência de Controladoria de fls. retro, 
DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 173/2021, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 062/2021, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE PNEUS, CÂMARAS DE AR 
E FITÕES PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, HOMOLOGO 
o PROCESSO LICITATÓRIO nº094/2021, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº.062/2021, 
com fundamento no artigo 4, XXII da Lei Federal nº 
10.520 de 17/07/2002 com modificações posteriores, 
ADJUDICANDO o objeto licitado em favor das 
empresas: COMERCIAL RONEWTON LTDA – EPP 
- AUTOLUK - COMERCIO DE PNEUMATICOS 
E PECAS LTDA- EMEGE COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA- AUGUSTO PNEUS EIRELI- 
DISTRIBUIDORA FATURETO LTDA, que 
apresentou um valor global de R$760.201,76 
(Setecentos e Sessenta Mil Duzentos e Um Reais 
e Setenta e Seis Centavos). Publique-se na forma 
da Lei. Após, ao Departamento de Licitações 
e Contratos para a formalização do Contrato. 
Araguari, 07 de outubro de 2021. Marcos Vinicius 
de Lima Rodrigues SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, Luiz Felipe de Miranda 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, Guilherme 
Henrique dos Santos Santana SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, José Sebastião 
de Camargo SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO E TRANSPORTES, Paulo Apóstolo da 
Silva SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO 
E AÇÃO SOCIAL, Thiago Rafael Dias de Faria 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, Carlos 
Eduardo Freire SECRETARIA MUNICIPAL 
DE POLITICAS SOBRE DROGAS, Gilmar 
Gonçalves Chaves SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, Waldeni Maria de Assis SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, José Donizetti 
Luciano SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, 
Flávio Soares SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GABINETE, Wesley Marcos Lucas de Mendonça 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, 
Dickson dos Santos Gomes SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, Antônio Cafrune 
Filho SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
URBANOS E DISTRITAIS
EXTRATO DE EDITAL DE CHAMADA 
PÚBLICA 003/2021
O Município de Araguari, do Estado de Minas 
Gerais, representado pela Secretaria Municipal de 
Administração e Secretaria Municipal de Saúde, 
por meio de sua Comissão Especial de Seleção, 
instituída por meio do Decreto Municipal nº. 
230/2021, torna público que fará realizar Chamada 
Pública n° 003/2021, em conformidade com o artigo 
37 da Constituição Federal de 1988, para seleção 
de organização social para a celebração de contrato 
de gestão para o gerenciamento, operacionalização 
e execução das ações e serviços da Unidade de 
Pronto Atendimento – UPA da Secretaria Municipal 



4 - Araguari,	 1218	 (11)		   DIÁRIO OFICIAL	  	    Sexta-feira, 08 de outubro de 2021

SAÚDE

de Saúde de Araguari/MG, conforme disposições e 
Anexos constantes do Edital. Até o dia 18/10/2021, às 
17h:00min, as Organizações Sociais já qualificadas 
pelo município deverão manifestar expressamente 
seu interesse em participar da presente seleção, por 
meio de requerimento escrito na modalidade física 
mediante protocolo ou eletronicamente no e-mail 
licitacao@araguari.mg.gov.br, dirigido à Comissão 
Especial de Seleção, no endereço supramencionado 
no subitem 1.2 do Edital, conforme preconiza o art. 
21 do Decreto Municipal nº 059 de 1º de junho de 
2015, alterado pelo Decreto Municipal nº 231 de 
06 de outubro de 2021. O(s) envelope(s) contendo 
o(s) documento(s) de habilitação e proposta técnica, 
deverão ser entregues no Departamento de Licitações 
e Contratos, situado à Rua Virgílio de Melo Franco, 
nº 550, Centro, CEP: 38.440-016, nesta cidade de 
Araguari - MG, até às 13h:00min (treze) horas do 
dia 04 (quatro) de novembro de 2021 (dois mil e 
vinte e um) (Horário de Brasília-DF), sendo que a 
abertura dos envelopes será realizada no mesmo dia 
e horário, desde que superadas as fases recursais. 
A visita técnica ao local onde será executado o 
contrato de gestão, poderá ser realizada a partir da 
publicação do presente Edital, até 1 (um) dia útil antes 
da data prevista no item “5.1” do Edital, mediante 
agendamento, de segunda a sexta-feira, das 13:00 
(treze) às 17:00 (dezessete) horas, pelo telefone: 
(34) 3690-3263, devendo a proponente qualificada 
designar um representante para tanto, o qual será 
acompanhado por servidor público designado pela 
Secretaria Municipal de Saúde, o qual emitirá ao 
final da visita, atestado de visita, conforme modelo 
do Anexo IV constante do Edital. O Edital poderá ser 
adquirido no Departamento de Licitações e Contratos, 
situado no endereço vinculado no Edital, em qualquer 
dia útil, durante o expediente normal da PMA, 
mediante prévio pagamento da quantia de R$10,00 
(dez reais) correspondentes ao custo das cópias 
reprográficas do edital e anexos, a qual deverá ser 
depositada na Conta nº 33-0, Agência 0096, Banco 
104, Caixa Econômica Federal-CEF - Poder Público, 
ou gratuitamente através site da PMA: www.araguari.
mg.gov.br/licitacoes. Outras informações poderão 
ser alcançadas no Departamento de Licitações e 
Contratos da PMA ou de forma eletrônica pelo e-mail 
licitacao@araguari.mg.gov.br durante dias úteis.

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
do Departamento de licitações e Contratos e o 
parecer da Superintendência de Controladoria 
de fls. retro, DECLARO que foram atendidas 
no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 184/2021, 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 116/2021, 
RP Nº 092/2021, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE PEÇAS, SUPRIMENTO E ACESSÓRIOS 
GENUÍNAS, SERVIÇOS, TIPO MENOR PREÇO 
UTILIZANDO COMO CRITÉRIO DE JULGAMENTO 
O MAIOR DESCONTO PERCENTUAL (%) SOBRE 
A TABELA OFICIAL DE PREÇOS FORNECIDA 
PELO FABRICANTE. DESLOCAMENTO EQUIPE 
DE MANUTENÇÃO KM RODADO, PARA A 

AGRICULTURA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DOS EQUIPAMENTOS DE RETROESCAVADEIRA 
FIATALLIS, RETROESCAVADEIRA CASE 580 
N, TRATORES VALMET, TRATORES MASSEY 
FERGUSON, TRATOR NEW HOLLAND TI 85, 
ENSILADEIRA PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA, 
ABASTECIMENTO E AGRONEGÓCIOS, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES, 
ESTABELECIDAS NESSE CONTEXTO TÉCNICO, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES 
ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO 
nº184/2021, modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
Nº.0116/2021, com fundamento no artigo 4, XXII 
da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 com 
modificações posteriores, ADJUDICANDO o objeto 
licitado em favor da empresa: EMEGE COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, que apresentou um valor global 
de R$ 496.689,48 (Quatrocentos e Noventa e Seis 
Mil Seiscentos e Oitenta e Nove Reais e Quarenta e 
Oito Centavos). Publique-se na forma da Lei. Após, 
ao Departamento de Licitações e Contratos para a 
formalização do Contrato. Araguari, 07 de outubro de 
2021. Secretária Municipal de Agricultura – Waldeni 
Maria de Assis.

OBRAS

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL 
N°: 140/2021 – RP - 108/2021 OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO 
E RETIRADA, MEDIANTE LOCAÇÃO, DE 
ENFEITES LUMINOSOS NATALINOS, BEM 
COMO, A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MÃO 
DE OBRA ESPECIALIZADA, FORNECIMENTO 
DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E INSUMOS 
NECESSÁRIOS PARA MONTAGEM, MANUTENÇÃO 
E DESMONTAGEM DOS MATERIAIS,  POR SUA 
PRÓPRIA RESPONSABILIDADE TÉCNICA E 
OPERACIONAL, EM DIVERSAS VIAS PÚBLICAS 
DO MUNICIPIO DE ARAGUARI E DISTRITOS 
DESTINADO A ATENDER O PROJETO NATALINO 
NAS LOCALIDADES PÚBLICAS PRÉ DEFINIDAS 
POR ESTE MUNICÍPIO. Data da Sessão de Disputa 
de Preços: Dia 26/10/2021 às 09:00 horas.  Local: 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS. 
Para todas as referências de tempo será observado o 
horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-
se disponível no site: https://araguari.mg.gov.br/
licitações. Maiores informações no Departamento 
de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo 
Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. 
Araguari, 07 de outubro de 2021.

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL - 140/2021

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: A. A. VERONA & CIA LTDA- 

CNPJ: 07.077.077-0001-09 -CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 130/2021 – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 112/2021 – PROCESSO 
Nº 173/2021 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MONTAGEM/
ADAPTAÇÃO DE 01 (UM) TANQUE D’ÁGUA (PIPA), 
A SER FABRICADO E FORNECIDO DE ACORDO 

COM O CHASSI ABAIXO ESPECIFICADO, 
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTITATIVOS 
E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE 
TERMO DE REFERÊNCIA, NO EDITAL E DEMAIS 
ANEXOS. O TANQUE PIPA EM REFERÊNCIA 
DEVERÁ SER ADAPTADO EM UM CAMINHÃO 
MODELO VOLKSWAGEN 24.250, ANO 2009 
MODELO 2010, PLACA ELS 9117, CHASSI 7,506 
M DE COMPRIMENTO E 2,507 CM DE LARGURA 
DE PROPRIEDADE DESTA SECRETARIA, CUJA 
INSTALAÇÃO FICARÁ A CARGO DA LICITANTE 
VENCEDORA. TANQUE PIPA EM CHAPA DE 
FERRO EM FORMATO CILÍNDRICO, COM 
CAPACIDADE PARA TRANSPORTAR 15.000 
LITROS DE ÁGUA, STORZ COM CORRENTE 2 
½”, PISO ANTIDERRAPANTE, CALHA LATERAL 
COM GRADE, ESCADA TIPO MARINHEIRO NA 
TRASEIRA, INSTALAÇÃO ELÉTRICA DE ACORDO 
COM A CNT, POLIMENTO EXTERNO, COM 01 (UM) 
ÚNICO COMPARTIMENTO PARA TRANSPORTE 
DE ÁGUA POTÁVEL, FABRICADO EM CHAPA 
DE FERRO, ESPESSURA DA CHAPA 3MM PARA 
TAMPOS, QUEBRA ONDAS, CORPO COM VISOR 
DE COLUNA, SAÍDA EM AMBAS LATERAIS SOB 
PRESSÃO DA BOMBA DE 1 ½” COM TAMPÃO 
STORZ COM CORRENTE 2 ½”, BOCA DE 
CARREGAMENTO DE 450 MM, VÁLVULA DE ALÍVIO 
DE PRESSÃO E VÁCUO, MAIS DUAS ENTRADAS, 
SENDO UMA EM CADA LATERAL DE 2 ½” COM 
JUNTA STORS PARA REABASTECIMENTO COM 
- TAMPÃO. EM CONFORMIDADE COM DEMAIS 
ESPECIFICAÇÕES SEGUE EM ANEXO, devendo 
estar incluso no preço da proposta todo o material a 
ser utilizado bem como a mão de obra empregada, 
mediante Contrato, conforme especificações 
constantes neste instrumento convocatório. PRAZO 
DA VIGÊNCIA DO CONTRATO:  até 31 de dezembro 
de 2021 no CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
130/2021 – Valor global do Contrato: R$ 77.000,00 
(setenta e sete mil reais). Araguari/MG, 06 de outubro 
de 2021 – SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE OBRAS  – 
LUIZ FELIPE DE MIRANDA.

Fornecedor: GISELI GUERREIRO 
GONÇALVES ME; CNPJ: 26.003.411/0001-24 - ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 203/2021, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 104/2021. PROCESSO Nº. 
157/2021. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO, PARA ATENDER A DEMANDA 
DOS DEPARTAMENTOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, VISA, VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA E SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Valor: R$ 2.419,18 (dois mil quatrocentos e 
dezenove reais e dezoito centavos). Araguari, 07 de 
outubro de 2021 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Fornecedor: INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
COLCHÕES ORTHOVIDA LTDA-EPP; CNPJ: 
07.628.070/0001-38 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 206/2021, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 104/2021. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO



Sexta-feira, 08 de outubro de 2021			   DIÁRIO OFICIAL		  Araguari, 1218 (11)	 - 5

PROCESSO Nº. 157/2021. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO, PARA ATENDER A 
DEMANDA DOS DEPARTAMENTOS DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA, MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, VISA, 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. Valor: R$ 15.024,60 (quinze 
mil vinte e quatro reais e sessenta centavos). Araguari, 
07 de outubro de 2021 – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

Fornecedor: HIGOR SILVA CANEDO; CNPJ: 
28.915.430/0001-52 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 207/2021, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 104/2021. 
PROCESSO Nº. 157/2021. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO, PARA ATENDER A 
DEMANDA DOS DEPARTAMENTOS DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA, MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, VISA, 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. Valor: R$ 27.576,00 (vinte e 
sete mil quinhentos e setenta e seis reais). Araguari, 
07 de outubro de 2021 – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada: ABBOTT LABORATÓRIOS DO 
BRASIL LTDA. Contrato Administrativo nº 126/2021 
– Dispensa de Licitação nº 035/2021- Processo 
nº. 237/2021. Objeto: AQUISIÇÃO DE SENSOR 
FREESTYLE LIBRE, EM CUMPRIMENTO À ORDEM 
JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO DE Nº 0052213-
74.2019.8.13.0035, EM TRÂMITE NA 1ª VARA 
CRIMINAL E DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DA 
COMARCA DE ARAGUARI, A FAVOR DA PACIENTE 
ANA CLARA OLIVEIRA ARAÚJO. Valor: R$ 8.397,60 
(oito mil trezentos e noventa e sete reais e sessenta 
centavos). Vigência Contratual: até 31 de dezembro de 
2021. DO: 02.11.00.10.302.0028.2460.3.3.90.91.00.

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº 126/2021

Espécie: Dispensa de Licitação com 
fundamento no Artigo 24, Inciso II, da Lei nº. 
8.666/1993, e suas alterações posteriores e nos 
termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. Contratada: 
R2 CONFECÇÕES LTDA. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
35 (TRINTA E CINCO) COLETES PARA SEREM 
UTILIZADOS PELOS SERVIDORES DO FORÇA 
TAREFA DE FISCALIZAÇÃO (FTF) NAS AÇÕES DE 
ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DA COVID-19. 
Cobertura Orçamentária: Ficha: 729 – 02.22.00.10.30
5.0028.2086.3.3.90.30.00; Fonte: 155. Valor: 4.900,00 
(quatro mil e novecentos reais).

Araguari, 07 de outubro de 2021
SORAYA RIBEIRO DE MOURA
Secretária Municipal de Saúde

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO 
SOLICITAÇÃO DE COMPRAS Nº 3710

SAE

CONSELHOS E COMISSÕES

- Considerando a Lei 3. 930 no seu Art. 2º da Lei 
Municipal onde uma das competências do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar é estabelecer 
dialogo entre o governo municipal e organizações 
da sociedade civil para garantia da prioridade para a 
garantia do direito humano a alimentação adequada;

	 - Considerando a Lei 3. 930 no Art., 3º as 
formas de articular e mobilizar a sociedade civil 
organizada, no âmbito da política da segurança 
alimentar e nutricional;

	 - Considerando a Lei 3. 930 no o Art., 4 - §3º 

RESOLUÇÃO 01 DE 2021
DELIBERA SOBRE A INSCRIÇÃO DE 
INSTITUIÇÕES JUNTO AO COMSEA 

que as instituições que trabalham com distribuição de 
alimentos e representadas no COMSEA devem ter 
efetiva atuação no município;

	 - Considerando a Lei 5.134 de 02/03/ de 2013, 
no o Art. 1º onde o poder púbico garantirá o direito à 
segurança alimentar e sustentável no município em 
conformidade com o disposto nesta lei, observadas 
no que couber as disposições da Lei nº3. 930 de 30 
de outubro de 2003 bem como as normas do direito 
estadual , nacional e internacional ; 

	 Considerando a deliberação da reunião 
ordinária do dia 08/09/2021;

RESOLVE:
	 - Inscrever junto ao Conselho Municipal de 

Segurança Alimentar e Nutricional as instituições e 
projetos que fazem distribuições de alimentos no 
município de Araguari.

Araguari-MG, 10 de setembro de 2021.
Juliano Marques Ferreira
Presidente do COMSEA


		2021-10-08T09:20:31-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




